re hunc respectum. Primum est plane falsum, quia existentia rei absolute non est respectus, sed absolutum quid ... Secundum autem est verum, scilicet, quod actualis existentia creaturae secum habeat conjunctum hunc respectum ad Deum, sed tamen eundem habet secum conjunctum essentia actualis, quae talis esse non potest nisi per efficientiam Dei; non ergo recte distinguitur essentia ab existentia per hunc respectum“, DM 31,6,18, s. 247.

²⁷⁹ „Alii distinguunt ratione esse existentiae ab esse essentiae, quia unum concipitur per modum concreti, aliud per modum abstracti“, DM 31,6,19, s. 248. „... *essentiam et esse distinguunt ratione, ut illa sit abstractum per modum formae, hoc vero quasi concretum per modum effectus formalis exerciti; ens vero sit proprie concretum, quasi constitutum ex tali forma et effectu formali; sicut se habent cursus, currere et currens ... Juxta quem modum distinctionis, essentia est proprie abstractum; nam est quasi forma, cujus effectus formalis est esse; constitutum autem per eam et esse est esse et ipsum ens, quae constitutio non est per rei compositionem, sed per identitatem. ... Gabriel ... ait esse, ens, et essentiam, non differere secundum rem significatam, sed solum secundum modos grammaticales, sicut verbum, participium et nomen ... Et eundem dicendi modum amplectuntur alii auctores, et est sane probabilis. Solum necesse est declarari nonnullam majorem differentiam seu distinctionem rationis inter essentiam et existentiam, prout his vocibus a multis philosophis significatur, ratione cujus vere negatur existentia esse de essentia creaturae, quod de ipsa essentia negari non potest*“, DM 31,6,20, s. 248-249.

poukazuje na to, že indiferentní esence, která je totožná s aptitudinálním jsoucnem, o němž jsme hovořili výše, není v žádném případě jsoucnem možným. Pokud by touto posibilití byla, nemohl by Suárez uvažovat mezi esencí a existencí tvorů pouze distinkci pomyslnou, ale spíše negativně reálnou (jako mezi jsoucnem a nejsoucnem). Současně ani není možné říci, jak tvrdí Joseph Owens,²⁸⁰ že prvním „extrémem“ dané pomyslné distinkce je esence, která je indiferentní jak vůči potencialitě, tak vůči aktualitě.²⁸¹

(iv) Pomyslná distinkce se základem ve věci má za důsledek tzv. metafyzickou kompozici tvora z esence a existence, která je kompozicí *pomyslnou* se základem ve věci. Tuto kompozici, kterou objasňuje v kontrastu ke kompozici *fyzické*, nazývá Suárez analogickou. Je analogická, protože je společná nejen všem jsoucňům materiálním, ale i imateriálním.²⁸² Podobně jako pomyslné jsoucno je jsoucnem pouze metaforicky, je tomu stejně i v případě metafyzické kompozice tvorů z esence a existence.²⁸³ Vůči této pomyslné kompozici lze však uvést řadu námitek, z nichž dvě jsme již zmínili v §11. této kapitoly. Suárezovy odpovědi na tyto dvě